ก้าวต่อไปของความสามัคคีซึ่งเป็นขั้นสูงสุดบนพิภพนี้คือ ความเป็นหนึ่งเดียวกันของมวลมนุษยชาติทั่วทั้งโลก และนี่คือพันธกิจที่พระบาฮาอูลลาห์ผู้ก่อตั้งศาสนาบาไฮเสด็จมาในยุคใหม่นี้

แผนการของพระผู้เป็นเจ้าที่จะประสานสามัคคีมนุษยชาติทั่วโลก ได้ออกตัวอย่างเจียบๆ ไม่ทันสังเกตในวันที่ 23 พฤษภาคม พ.ศ. 2387 (ค.ศ. 1844) โดยการกำเนิดของศาสนาบาไฮในเปอร์เซีย ที่นำหลักธรรมแห่งความเป็นหนึ่งเดียวกันของมนุษยชาติมาประสานจิตวิญญาณของมวลมนุษยทั้งโลกเข้าด้วยกัน ส่วนทางด้านวิทยาศาสตร์ในวันเดียวกันนั้นในอีกซีกโลกหนึ่งคืออเมริกา แซมมวล มอสผู้คิดค้นโทรเลขได้ทดลองส่งโทรเลขออกไปเป็นผลสำเร็จครั้งแรกด้วยความว่า "พระผู้เป็นเจ้าทรงทำอะไร" ซึ่งเป็นจุดเริ่มต้นของยุคใหม่แห่งการสื่อสารคมนาคม ที่นำไปสู่การเชื่อมโยงมวลมนุษยทั้งโลกให้ติดต่อกันได้ด้วยเทคโนโลยีที่ล้ำหน้าขึ้นเรื่อยๆ ไม่นานหลังจากนั้น ฉะนั้นวันที่ 23 พฤษภาคม พ.ศ. 2387 (ค.ศ. 1844) นี้เองคือวันที่วิทยาศาสตร์และศาสนาออกตัวพร้อมกันอย่างไม่คาดหมาย เพื่อจะประสานสามัคคีมนุษยชาติทั่วโลกทั้งด้านวัตถุและจิตใจ และเข้าสู่ยุคใหม่แห่งเอกภาพของโลกที่เป็นไปไม่ได้ในยุคศาสนาทั้งหลายในอดีต ธรรมลิขิตบาไฮกล่าวไว้ว่า :

¹ The World Order of Bahá'u'lláh, p. 36

ของมนุษยชาติโดยรวมทั้งหมด ซึ่งจะเป็นอุปสรรคต่อการรับมือกับปัญหาต่างๆ ของ โลก เช่น การบรรลุมรดกเพื่อแก้ไขปัญหาโลกร้อน เพื่อลดอาวุธ หรือแก้ไขข้อ พิพาทต่างๆ ระหว่างชาติ รวมถึงสงครามในรูปแบบต่างๆ และนี่คือที่มาของความไม่ สงบของโลกและวิกฤติการณ์ทั้งหลายในสังคม ท่านโซกิ เอฟเฟนดิกล่าวไว้ในปี พ.ศ. 2474 (ค.ศ. 1931) ว่า :

ความไม่สงบและความทุกข์ที่ทรมาณมวลมนุษยชาติ เป็นผลที่ตามมา โดยตรงของสงครามโลกอยู่ไม่น้อย และเป็นผลมาจากความไม่สุขุมและ สายตาสั้นของบรรดาผู้วางกรอบสนธิสัญญาสันติภาพทั้งหลาย ซึ่งจิตใจที่ เอนเอียงเท่านั้นที่จะไม่ยอมรับ...อย่างไรก็ตามเป็นเรื่องเหลวไหลที่จะ โต้เถียงว่า

หลักธรรมแห่งความเป็นหนึ่งเดียวกันของมนุษยชาติของพระบาทสมเด็จพระมหาจุฬาลงกรณราชบุรี ได้มุ่งหมายจะล้มเลิกระบบการปกครองตนเองของแต่ละชาติ หรือให้ชนชาติทั้งหลายละทิ้งประเพณีและสิ่งต่างๆ ที่เป็นเอกลักษณ์ของตนเอง แล้วหันมาทำอะไรเหมือนกันหมดเช่นแต่งตัวเหมือนกัน แต่เป็นเอกภาพในความหลากหลาย ซึ่งท่านโชกิ เอฟเฟนติ สารยาความหมายของหลักธรรมนี้ไว้ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2474 (ค.ศ. 1931) ว่า :

หลักธรรมนี้มีได้มุ่งหมายจะบ่อนทำลายรากฐานทั้งหลายของสังคมที่มีอยู่ หากแต่พยายามขยายรากฐานของสังคมให้กว้างขึ้น หล่อสถาบันต่างๆ เสียใหม่ในลักษณะที่สอดคล้องกับความต้องการของโลกที่เปลี่ยนแปลงอยู่ตลอด หลักธรรมนี้มีได้ขัดกับหรือบ่อนทำลายความจงรักภักดีที่แท้จริงและสมเหตุสมผล

และยืนยันอยู่ตลอดเวลาในทุกชาติ เป็นการ
เตรียมตัวสำหรับการเปลี่ยนแปลงอย่างค่อยเป็นค่อยไปในโครงสร้างสังคม
ตามที่หลักธรรมนี้แสดงนัยไว้⁷

สภายุติธรรมสากล

⁶ Selections from the Writings of 'Abdu'l-Bahá, p. 279-80

⁷ The Promise of World Peace, พ.ศ. 2529 (ค.ศ. 1986), section III

สำนึกในความเป็นหนึ่งเดียวกันของมนุษยชาตินี้ที่เริ่มต้นในจิตใจ ต้องอาศัย กลไกที่จะแสดงจิตสำนึกนี้ออกมาเป็นรูปธรรมในทางปฏิบัติ และกลไกดังกล่าวมีอยู่ใน โครงสร้างสังคมและสถาบันที่ออกแบบไว้ในระบบบริหารบาไฮ⁸ ที่มีเครือข่าย เชื่อมโยงกันเป็นเอกภาพทั่วโลก

แน่นอนว่าชุมชนบาไฮมีหน้าที่สาธิตด้วยการแสดงให้เห็นจริงว่า หลักธรรมแห่ง ความเป็นหนึ่งเดียวกันของมนุษยชาติไม่ใช่ “การระเบิดอารมณ์ออกมาด้วยความ เวลา หรือเป็นการแสดงความหวังที่คลุมเครือด้วยความศรัทธา” แต่จะบังเกิดขึ้น จริงอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ และขณะที่กระแสชาตินิยมทวีกำลังขึ้นมาแบ่งแยกชาติ ชนชั้น เชื้อชาติและหลักความเชื่อต่างๆ ออกจากกันมากยิ่งขึ้น สภายติธรรมสากล ในสารเรชวาน เมษายน พ.ศ. 2560 (ค.ศ. 2017) ได้กำชับชุมชนบาไฮทั่วโลกอีก ครั้ง ให้แสดงพลังสามัคคีในประชาคมโลกของตนเป็นตัวอย่างและความหวังแก่โลก ที่กำลังแตกแยกและขัดแย้งกันรุนแรงขึ้นทุกที :

ความสามัคคี ทุกความพยายามในการสร้างชุมชนมุ่งมาที่จุดหมาย เดียวกันนี้ สำหรับผู้ที่เหนื่อยหน่ายกับการสู้กัน ชุมชนทั้งหลายที่กำลัง เติบโตภายใต้เงาของพระนามอันยิ่งใหญ่ที่สุดเสนอตัวอย่างที่มีพลังของสิ่ง ที่ความสามัคคีสามารถบรรลุได้¹⁰

สภายติธรรมสากล

¹⁰ *Ridván Message* พ.ศ. 2560 (ค.ศ. 2017), paragraph 3